PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 1.170/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 21 de junho de 2018

Ref.: Requerimento n° 1014/18-CMV
Vereadora Ménica Morandi
Processo administrativo n°® 9.822/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Ménica Morandi, consultadas as areas
competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, 0s esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- Atualmente, quais s&o as empresas fornecedoras de alimentos para a merenda
escolar do nosso municipio? Favor enviar contratos e notas fiscais dos produtos
fornecidos no presente exercicio;

Resposta: Segue em anexo, relagéo contendo as empresas que fornecem géneros
alimenticios para a confecgdo da merenda escolar no Municipio, fornecida peia
Secretaria de Licitagdes.

Quanto aos documentos solicitados, estes nado possuem versdes
digitalizadas. Neste sentido, resta prejudicado o encaminhamento dos documentos
solicitados, tendo em vista o grande volume de folhas, o que configuraria ofensa aos
principios da eficiéncia, da economicidade, da razoabilidade e da proporcionalidade
previstos nas Constituicbes Estadual e Federal, sendo facultado ao Edil requerente
Ou seu assessor, consuitar a documentagdo solicitada diretamente na mencionada
Pasta, bem como requerer coépias do que julgar necessario, no horari "‘«,\

compreendido de segunda a sexta, das 8h30 as 16h.

\\

._\ !

2- Existe empresa responsavel pela elaboragdo dos cardapios e preparagac dos
alimentos? Qual?
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3- No que tange a variedade e necessidades nutricionais dos alunos, a merenda
escolar esta sob orientagao de nutricionista?

4- Qual a frequéncia real do fornecimento de frutas? Especificar dias e frutas
fornecidas;

5- Qual é a frequéncia do fornecimento de legumes? Especificar dias e legumes
oferecidos;

6- E permitido que as criangas levem lanche de casa para escola? Na afirmativa,
quais alimentos s&o permitidos?

7- Existe legislagao vigente acerca do assunto?

8- Essa permisséo ¢ estendida a todas as escolas? Especifique;

9- Quais as escolas do nosso municipio possuem estabelecimento para venda de
alimentos dentro da Unidade? Existe legislagao especifica?

10- Qual a média de custo por refeigdo na rede publica de ensino?

11- Existe local especifico para armazenagem dos alimentos, até que sejam
distribuidos as escolas?

12- Na afirmativa, o local € alugado? Se sim, favor enviar contrato de aluguel, bem
como comprovantes dos pagamentos efetuados no presente exercicio.

Resposta: Em anexo, seguem as informagdes prestadas pela Secretaria da
Educagéo, capazes de atender aos questionamentos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.
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Sua Exceléncia, o senhor =
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJgj)
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Relagédo de Processos de Compra de alimentos 4 merenda escolar do Municipio de Valinhos, SP

0039117 Carne marenda Escolar Mult Beef Comercial LTDA
004017 Leite Integral Longa Vida Gabea Foods Comercic de Alimentos EIRELI
004117 Paes Merenda escolar Panificadora e Distribuidora Re-Ali Junior
Fé&nix Inddstria e Comércio de Alimentos
0042117 Frango congelado merenda escalar 1J Antonioli & Cia LTDA
0g58M17 Oleo de soja Merenda escolar Mutricionale Comércio de Alimantos LTDA
Q06017 Pao Hot Dog Merenda escolar Fanificadora e Distribuidora Re-Ali Junior
Fénix Industria e Comércio da Alimantos
Q08117 Sassamis temperados, grelhados, congelados Merenda Escolar  |Mutricionale Comércio de Alimentos LTDA
Gabee Foods Comércio de Alimentos EIRELI
Centroeste Carnes a Derivados LTDA
ooezM7 Came Bovina Congelada Muit Beaf Comarcial LTDA
Gabee Foods Comercio de Alimentos EIRELL
; Comercial Jodo Afonso LTDA
Q0837 Leite Integral UHT (=em lactosa) ittt Corrilih. de Allinits LA
i . Mutricionala Comércio de Alimentos LTDA
Q064117 Feijfo prato/carioca Pilar Cereais LTDA EPP
006617 Salsicha Congelada Hot Dog. Martinuci Com. Repres. Prods. Alimenticios em Geral EIRELI EPP
Comercial Jodo Afonso LTDA :
o0sTy Olec de soja, leite de coco, orégano, ervilha, merenda escalar Mutricionale Comércio de Alimentos LTDA
JJ Antonioli & Cia LTDA
006817 Implementos Merenda escolar (ovo, fruta, kegume e verdura) JJ Antonioli & Cia LTDA
0136117 Cnvos de granja brancos JJ Antonioli & Cia LTDA
0180M7 Malha de ternate refogado temperado (Gabes Foods Comércio de Alimentos EIRELI
0214/17 _ |Grdo de bico_Lentilha_pd para preparo Mutricionale Comércio de Alimentos LTDA
0243/17 Biscoito Cream Cracker - Maisena CEME|, EMEB Mutricignale Comércio de Alimentos LTDA
024717 Crame vegetal Meranda Escolar Gabee Foods Comeércio de Alimentos EIRELI
026617 Margarina com =al JJ Antonioli & Cia LTDA
026917 Fuba Farinha diversos Mutricionale Comércio de Alimentos LTDA
031317 Achocolatado Em po da meranda Comercial Alicia LTDA ME
041817 Amoz agulhinha tipo 1 Superfood Alimentos LTDA
043817 Mistura para preparo de pure de batata 5 Nova Comércio de Produtos Alimenticios EIRELI ME
Q467N T Alimentos para confeccao de merenda escolar no municipio Comercial Gordes EIRELI
0489117 i il bt JJ Antanioli & Cia LTDA

WD Martins Distribuidora de Alimentos ME
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C.l. n°812/2018 - S.E.

Valinhos, 13 de jun’ﬁo\ds 2018

Da: Secretaria da Educacio Recebido
Para: Departamento Técnico-Legislativo |/ J
Assunto: resposta C.l. n® 1.182/2018 — DTL/SAJI 21 JON 2018
e
A 4

Com referencaa a CI n® 1. 182/2018-DTLISAJI de 12 de junho de 2018, que porta o
Requerimento n® 101 3/2018 da Vereadora Monica Morandi mformamos 0 seguinte:

ras, de alimentos para a merenda

1. Atualmente, quars séo" p
oritratos - e notas fiscais dos

escolar do noss o
;arodutosjomep‘ﬁé no.presente exercicio; ,
Resposta: Suge v \,,que esSés informagdes sejam obti
cle letaq;oes e  Fa Eﬁda

at,raves das Secretarias

2, E-xnste empresa rﬁaﬁbnsével pela elaboracao dos cf‘ ios ';,lpré_baragéo dos
alimentos? Qua! . e

Resposta: Ndo, o

: ardéplos séo elabomdos pela. dxégfncnonk _ﬁonsé'ﬁel.

3. No que mngg a Variedade a ntcésmdades nutncionals : ‘:al' Jnééfg:)’_'a' merenda
escolar esta sob’ oﬂentagﬁo de nutrlcionista? Sl e
Resposta: Sim.

4. Qual afrequéncia real do forneclmento de frutas? Especﬂ" icar dlas e fru?aé’
fornecidas; : :
Resposta: As frutas séo oferiadas‘tres vezes na Semana sendo Uma vez ém forma de
suco que sdo 0s sabores iaran’ia manga e abacaxl Nos otitros dias sdo ofertadas
magas e bananas.

5. Qual a frequéncia do fornecimento de legumes? Especificar dias e legumes
oferecidos;
Resposta: Os legumes sdo ofertados trés vezes na semana, vagem, chuchu, batata,
cenoura, pimentdo e tomate.

6. E permitido que as criangas levem lanche de casa para escola? Na afirmativa,
quais alimentos sio permitidos?
Resposta: Nio sdo permitidos, em casos extremos apos o aval da nutricionista
responsavel pela merenda, s&o liberados para alunos com problemas patogénicos.

7. Existe legislagdo vigente acerca do assunto?
Resposta: Nao.
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8. Essa permissao é estendida a todas as escolas? Especifique;
Resposta: Prejudicada.

9. Quais as escolas do nosso municipio possuem estabelecimento para venda de
alimentos dentro da Unidade? Existe legislagdo especifica?
Resposta: EMEB Jorge B. de Castro, EMEB Cecilia Meirelles, EMEB Luiz Antoniazzi e
EEMEB Vice Prefeito Antonio Mamoni. N3o possui legislagio especifica.

10. Qual a média de custo por refei¢do na rede publica de ensino?
Resposta: A média é de R$ 1,38.

11. Existe iocal especifico para annazenagem dos alimentos, até que sejam
distribuidos as escolas?
Resposta: Sim, no almaxanfado do Departamento de Allmentagéo Escolar.

12. Na afi nnatlva, 0. local é alugado? Se sim, fav0r enwar contrato de aluguel, bem
como comprovantes dbs pagamantos efetuados no presente exercicio.

dbr,esaﬁta no momento, ficamos é dlSpOSlgao para outros

Sendo-o-clue se b
.,alOS e rélteramos protestos de estlma e con5|dera¢;ao

esclarecimentos, se neces

Atenciosamente,

Zeno Gedell
Secretan# Educagdo
$6cretéﬂo L
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